－187－

平成２３年旭市議会第４回定例会会議録

議 事 日 程 （第５号）

平成２３年１２月１３日（火曜日）午前１０時開議

第 １ 常任委員長報告

第 ２ 質疑、討論、採決

第 ３ 常任委員長請願報告

第 ４ 質疑、討論、採決

第 ５ 常任委員長陳情報告

第 ６ 質疑、討論、採決

第 ７ 事務報告

第 ８ 閉 会

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第 １ 常任委員長報告

日程第 ２ 質疑、討論、採決

日程第 ３ 常任委員長請願報告

日程第 ４ 質疑、討論、採決

日程第 ５ 常任委員長陳情報告

日程第 ６ 質疑、討論、採決

追加日程第１ 発議案上程

追加日程第２ 提案理由の説明

追加日程第３ 質疑、討論、採決

日程第 ７ 事務報告

日程第 ８ 閉 会

────────────────────────────────────────────

出席議員（２０名）

１番 大 塚 祐 司 ２番 飯 嶋 正 利

３番 宮 澤 芳 雄 ４番 太 田 將 範

－188－

５番 伊 藤 保 ６番 島 田 和 雄

７番 平 野 忠 作 ８番 伊 藤 房 代

９番 林 七 巳 １０番 向 後 悦 世

１１番 景 山 岩三郎 １２番 滑 川 公 英

１３番 嶋 田 哲 純 １４番 柴 田 徹 也

１５番 木 内 欽 市 １６番 佐久間 茂 樹

１７番 日 下 昭 治 １９番 嶋 田 茂 樹

２０番 髙 橋 利 彦 ２２番 林 一 哉

────────────────────────────────────────────

欠席議員（２名）

１８番 林 俊 介 ２１番 林 正一郎

────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

市 長 明 智 忠 直 副 市 長 増 田 雅 男

教 育 長 夛 田 哲 雄 秘書広報課長 伊 藤 浩

行 政 改 革
推 進 課 長 林 清 明 総 務 課 長 神 原 房 雄

企画政策課長
兼 被 災 者
支 援 室 長

米 本 壽 一 財 政 課 長 加 瀬 正 彦

税 務 課 長 佐 藤 一 則 市民生活課長 斉 藤 馨

環 境 課 長 浪 川 敏 夫 保険年金課長 石 毛 健 一

健康管理課長 髙 山 重 幸 社会福祉課長 渡 辺 輝 明

子 育 て
支 援 課 長 林 芳 枝 高 齢 者

福 祉 課 長 石 井 繁

商工観光課長
兼 国 民 宿 舎
支 配 人

横 山 秀 喜 農 水 産 課 長 堀 江 隆 夫

建 設 課 長 北 村 豪 輔 都市整備課長 伊 藤 恒 男

下 水 道 課 長 増 田 富 雄 会 計 管 理 者 花 香 寛 源

消 防 長 佐 藤 清 和 水 道 課 長 小長谷 博

病院事務部長 渡 辺 清 一 病院経理課長 鈴 木 清 武

庶 務 課 長 加 瀬 寿 一 学校教育課長 菅 谷 充 雅

－189－

生涯学習課長 髙 野 晃 雄 体育振興課長 野 口 國 男

監 査 委 員
事 務 局 長 馬　淵 一 弘　　　　　 農 業 委 員 会

事 務 局 長 加 瀬 恭 史

────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 堀 江 通 洋 事 務 局 次 長 向 後 嘉 弘

────────────────────────────────────────────

－190－

開議 午前１０時 ０分

○議長（林 一哉） おはようございます。

ここで、会議を開会する前に、あらかじめご了解をお願いいたします。

市の広報及び報道関係者の取材のため、この後、本議場内の写真撮影を行いますので、ご

了解をいただきたいと思います。

ただいまの出席議員は20名、議会は成立いたしました。

これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎日程第１ 常任委員長報告

○議長（林 一哉） 議案第１号及び議案第２号の２議案及び請願第４号、請願第５号の請願

２件並びに陳情第５号の陳情１件を議題といたします。

各常任委員会に付託いたしました議案等の審査結果は、お手元に配布のとおりであります。

配布漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 配布漏れないものと認めます。

日程第１、常任委員長報告。

これより、常任委員会に付託いたしました議案審査の経過と結果について、各委員長の報

告を求めます。

初めに、建設経済常任委員会委員長、滑川公英議員、ご登壇願います。

（建設経済常任委員長 滑川公英 登壇）

○建設経済常任委員長（滑川公英） おはようございます。

建設経済常任委員長報告。

建設経済常任委員会委員長の報告を申し上げます。

去る11月30日の本会議において、本委員会に付託されました議案第１号、平成23年度旭市

一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項についての１議案について、審査

経過並びに結果を申し上げます。

－191－

去る12月７日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より副市長ほ

か関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

それでは、議案第１号の審査内容について、質疑とその答弁の内容を申し上げます。

農林水産業費の園芸生産利用拡大支援事業補助金266万9,000円の総事業費は幾らになるの

かとの質疑では、全体の事業費は533万8,520円で、２分の１が今回の補助金であるとの答弁

がありました。

以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、議案第１号は全員賛成で、原案のとおり可決すべきものと決しました。

以上のとおり報告いたします。

平成23年12月13日、建設経済常任委員長、滑川公英。

○議長（林 一哉） 建設経済常任委員長の報告は終わりました。

続いて、文教福祉常任委員会委員長、向後悦世議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 向後悦世 登壇）

○文教福祉常任委員長（向後悦世） おはようございます。

文教福祉常任委員会委員長の報告を申し上げます。

去る11月30日の本会議において、本委員会に付託されました議案第１号、平成23年度旭市

一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第２号、平成23年

度旭市病院事業会計補正予算の議決についての２議案について、審査経過並びに結果を申し

上げます。

去る12月８日午前10時より、議会委員会室において、議案等説明のため執行部より教育長

ほか関係課長の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

審査内容については、特に質疑等はなく、審査の結果、別紙報告書のとおり、２議案とも

全員賛成で、それぞれ原案のとおり可決すべきものと決しました。

以上のとおり報告いたします。

平成23年12月13日、文教福祉常任委員長、向後悦世。

○議長（林 一哉） 文教福祉常任委員長の報告は終わりました。

続いて、総務常任委員会委員長、島田和雄議員、ご登壇願います。

（総務常任委員長 島田和雄 登壇）

○総務常任委員長（島田和雄） 総務常任委員会委員長の報告を申し上げます。

去る11月30日の本会議において、本委員会に付託されました議案第１号、平成23年度旭市

－192－

一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項についての１議案について、審査

経過並びに結果を申し上げます。

去る12月９日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より副市長ほ

か関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

それでは、議案第１号の審査内容について、質疑とその答弁の内容を申し上げます。

今年度の交付税の決定額は幾らか、また、臨時財政対策債の減額に伴う影響はとの質疑で

は、普通交付税額が83億1,544万4,000円となり、当初予算と比較して７億1,544万4,000円の

増となった。また、臨時財政対策債は１億5,000万円の減となったが、臨時財政対策債自体

は交付税の身代わりの財源のような取り扱いをしており、交付税が７億円以上増えているの

で、相殺すれば５億6,000万円以上の増となり、問題はないとの答弁がありました。

また、防災行政無線戸別受信機の外部アンテナ取りつけ件数と屋外受信局の増設について

の考えはとの質疑では、毎年50件ほどの予算を計上しているが、震災の影響で、今年度は

147件の申し込みがあった。屋外受信局の増設については、受信状況等も調査した中で増設

することも検討していきたいとの答弁がありました。

以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、議案第１号は全員賛成で、原案のとおり可決すべきものと決しました。

以上のとおり報告いたします。

平成23年12月13日、総務常任委員長、島田和雄。

○議長（林 一哉） 総務常任委員長の報告は終わりました。

以上で付託議案に対する各委員長の報告は終わりました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第２ 質疑、討論、採決

○議長（林 一哉） 日程第２、質疑、討論、採決。

これより質疑、討論、採決を行います。

議案第１号の各委員長の報告に対し、質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 質疑なしと認めます。

－193－

これより議案第１号について討論に入ります。

討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 討論なしと認めます。

これより議案第１号について採決いたします。

議案第１号、平成23年度旭市一般会計補正予算の議決について、賛成の方の起立を求めま

す。

（賛成者起立）

○議長（林 一哉） 全員賛成。

よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

続いて、議案第２号の委員長の報告に対し、質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 質疑なしと認めます。

これより議案第２号について討論に入ります。

討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 討論なしと認めます。

これより議案第２号について採決いたします。

議案第２号、平成23年度旭市病院事業会計補正予算の議決について、賛成の方の起立を求

めます。

（賛成者起立）

○議長（林 一哉） 全員賛成。

よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第３ 常任委員長請願報告

○議長（林 一哉） 日程第３、常任委員長請願報告。

これより文教福祉常任委員会に付託いたしました請願審査の経過と結果について、委員長

－194－

の報告を求めます。

文教福祉常任委員会委員長、向後悦世議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 向後悦世 登壇）

○文教福祉常任委員長（向後悦世） 文教福祉常任委員会委員長の請願報告を申し上げます。

去る11月30日の本会議において、本委員会に付託されました請願第４号、学校図書館の充

実を求める請願について、請願第５号、株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置反対

を求める請願の請願２件についての審査経過並びに結果を申し上げます。

請願審査は、12月８日、付託議案の審査終了後、紹介議員並びに担当課より本請願の内容

について詳しく説明を受け、直ちに審査を行いました。

審査では、特に意見等はなく、審査の結果、別紙報告書のとおり、請願２件とも全員賛成

で採択と決しました。

以上のとおり報告いたします。

平成23年12月13日、文教福祉常任委員長、向後悦世。

○議長（林 一哉） 文教福祉常任委員長の報告は終わりました。

以上で付託請願に対する委員長の報告は終わりました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第４ 質疑、討論、採決

○議長（林 一哉） 日程第４、質疑、討論、採決。

これより質疑、討論、採決を行います。

請願第４号の委員長の報告に対し、質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 質疑なしと認めます。

これより請願第４号について討論に入ります。

討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 討論なしと認めます。

これより請願第４号について採決いたします。

－195－

請願第４号、学校図書館の充実を求める請願について、文教福祉常任委員長の報告のとお

り、採択と決するに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（林 一哉） 全員賛成。

よって、請願第４号は採択と決しました。

続いて、請願第５号の委員長の報告に対し、質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 質疑なしと認めます。

これより請願第５号について討論に入ります。

討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 討論なしと認めます。

これより請願第５号について採決いたします。

請願第５号、株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置反対を求める請願について、

文教福祉常任委員長の報告のとおり、採択と決するに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（林 一哉） 全員賛成。

よって、請願第５号は採択と決しました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第５ 常任委員長陳情報告

○議長（林 一哉） 日程第５、常任委員長陳情報告。

これより文教福祉常任委員会に付託いたしました陳情審査の経過と結果について、委員長

の報告を求めます。

文教福祉常任委員長、向後悦世議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 向後悦世 登壇）

○文教福祉常任委員長（向後悦世） 文教福祉常任委員会委員長の陳情報告を申し上げます。

去る11月30日の本会議において付託されました陳情第５号、保険で良い歯科医療の実現を

－196－

求める意見書採択を求める陳情について、その審査経過並びに結果を申し上げます。

陳情審査は、12月８日、付託議案、付託請願の審査終了後、担当課より本陳情の内容につ

いて詳しく説明を受け、直ちに審査を行いました。

審査では、国民健康保険事業会計が逼迫している中、旭市では歯科医療に対する診療につ

いては今のところ特に問題はないと思われるので、本件については賛成できないとの意見が

出され、審査の結果、別紙報告書のとおり、全員賛成で不採択と決しました。

以上のとおり報告いたします。

平成23年12月13日、文教福祉常任委員長、向後悦世。

○議長（林 一哉） 文教福祉常任委員長の報告は終わりました。

以上で付託陳情に対する委員長の報告は終わりました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第６ 質疑、討論、採決

○議長（林 一哉） 日程第６、質疑、討論、採決。

これより質疑、討論、採決を行います。

ただいまの委員長の報告に対し、質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 質疑なしと認めます。

これより討論に入ります。

討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 討論なしと認めます。

これより採決いたします。

陳情第５号、保険で良い歯科医療の実現を求める意見書採択を求める陳情について、文教

福祉常任委員長の報告のとおり、不採択と決するに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（林 一哉） 賛成多数。

よって、陳情第５号は不採択と決しました。

－197－

ここでしばらく休憩いたします。

休憩 午前１０時１８分

再開 午前１０時３５分

○議長（林 一哉） 休憩前に引き続き会議を開きます。

本日、発議案が提出されました。

提出されました発議案は、発議第１号、株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置反

対を求める意見書の提出についての１発議案であります。

配布漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 配布漏れないものと認めます。

ただいま発議案に伴う日程の追加について、議会運営委員会を開催していただきました。

その結果につきまして、議会運営委員長の報告を求めます。

委員長、日下昭治議員、ご登壇願います。

（議会運営委員長 日下昭治 登壇）

○議会運営委員長（日下昭治） ただいま議会運営委員会を開きまして、発議案の提出に伴う

追加日程について協議をいたしましたので、その内容について、私よりご報告申し上げます。

本日提出されました発議案は、発議第１号、株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設

置反対を求める意見書の提出についての１発議案であります。

それでは、議事日程の協議結果について申し上げます。

お手元に配布してあります平成23年旭市議会第４回定例会議事日程（その２）、本日12月

13日火曜日をご覧いただきたいと思いますが、この後、追加日程第１、発議案上程。発議第

１号を上程いたします。

追加日程第２、提案理由の説明。

追加日程第３、質疑、討論、採決。

以上のとおりでございます。よろしくお願いいたします。

○議長（林 一哉） 議会運営委員長の報告は終わりました。

おはかりいたします。発議第１号の１発議案を本日の日程に追加し、直ちに議題とするこ

－198－

とにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（林 一哉） ご異議なしと認めます。

よって、本発議案を本日の日程に追加し、直ちに議題とすることに決しました。

──────────────────────────────────────────

◎追加日程第１ 発議案上程

○議長（林 一哉） 追加日程第１、発議案上程。

発議第１号の１発議案を上程いたします。

発議第 １号 株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置反対を求める意見書の提出につ

いて

──────────────────────────────────────────

◎追加日程第２ 提案理由の説明

○議長（林 一哉） 追加日程第２、提案理由の説明。

提案理由の説明を求めます。

発議第１号について、文教福祉常任委員会委員長、向後悦世議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 向後悦世 登壇）

○文教福祉常任委員長（向後悦世） それでは、発議第１号、株式会社エコテック産業廃棄物

最終処分場設置反対を求める意見書の提出についての提案理由を申し上げます。

本発議案については、意見書を朗読して提案理由の説明に代えさせていただきます。

株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置反対を求める意見書。

本件は、昭和63年、株式会社伸葉都市開発が県に設置申請を行い、以来20数余年にわたり

旧海上町町民の反対の中で今日に至っている。

この間にあって住民投票（投票率87.3％、設置反対97.5％）を実施し、沼田、堂本、森田

三知事に対して反対陳情等も行ってきており、一度は事前協議不調との結論に達しながらも

一転して協議成立、あるいは県において不許可の決定をしたにもかかわらず、厚生労働省の

指示により許可とした経緯がある。これらの経緯から住民は県行政に対して非常に不信感を

－199－

いだいている。

昨年９月９日には、最高裁判所において県の上告を退ける決定がなされ、１、２審判決が

確定したことは既定の事実である。

また、過去において数百万トンの不法投棄がなされ、当時の川口順子環境大臣が現地視察

に来町し、あまりのひどさに驚いた経緯があり、まさに県産業廃棄物指導担当の行政の不作

為というべきである。

ご承知のとおり本市の農業生産額は県下１位を誇り、設置場所周辺の松ヶ谷地区には、百

戸余りの住民が清冽な地下水に依存した生活をしている現状である。

知事においては、今回の株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置申請に対して、最

高裁判所の判決を誠実に履行することを強く要望する。

以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

意見書の提出先でございますが、千葉県知事、千葉県議会議長あてでございます。

以上でございます。

皆様のご賛同をお願い申し上げまして、提案理由の説明を終わります。

○議長（林 一哉） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────

◎追加日程第３ 質疑、討論、採決

○議長（林 一哉） 追加日程第３、質疑、討論、採決。

これより質疑、討論、採決を行います。

発議第１号の１発議案を議題といたします。

発議第１号について質疑に入ります。

質疑はありませんか。

太田將範議員。

○４番（太田將範） 旭市議会におきましては、この請願が全員一致で採択されたということ

になりましたけれども、私、９月の議会におきまして、市長の政治姿勢ということから、こ

の問題を取り上げました。できれば、市長も同じような立場で意見を表明していただきたい

と思うんですが、先日では、そのときになったら勉強しておきますから答えますという話で

したので、ぜひこの場で市長の態度をお聞かせいただければと思いますが、いかがでしょう

－200－

か。

（発言する人あり）

○議長（林 一哉） では、意見だけ言っていただいて、委員長に対する質疑でありますので、

ひとつご理解をいただきたいと思います。

ほかにございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 質疑なしと認めます。

これより発議第１号について討論に入ります。

討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（林 一哉） 討論なしと認めます。

これより採決いたします。

発議第１号、株式会社エコテック産業廃棄物最終処分場設置反対を求める意見書の提出に

ついて、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（林 一哉） 全員賛成。

よって、発議第１号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第７ 事務報告

○議長（林 一哉） 日程第７、事務報告。

事務報告を求めます。

総務課長、登壇してください。

（総務課長 神原房雄 登壇）

○総務課長（神原房雄） それでは、篤志寄附を受納いたしましたので、ご報告をいたします。

１つ、金10万円を千葉テレビ放送株式会社「知里のミュージックエッセンス」、歌手、知

里様より、９月５日受納いたしました。

１つ、金38万7,000円を大和田・萱田地区子供サミット様より、９月５日受納いたしまし

た。

－201－

１つ、金10万2,000円を野ばらの会様より、９月５日受納いたしました。

１つ、金20万円を旭市立干潟小学校ＰＴＡ及び干潟スタンプ会様より、９月26日受納いた

しました。

１つ、図書663冊を岩井扶佐男様より、11月４日受納いたしました。

１つ、豚肉110キログラムを農事組合法人千葉スワイン様より、11月22日受納いたしまし

た。

次に、３ページ目以降は東日本大震災に係る災害復旧費の受納についてでございます。

アロハ・イン・館山実行委員会様ほか13件で、合計845万3,000円を受納いたしました。

以上で事務報告を終わります。

○議長（林 一哉） 事務報告は終わりました。

──────────────────────────────────────────

◎日程第８ 閉 会

○議長（林 一哉） 以上をもちまして、本定例会に提出されました議案等の審議は全部終了

いたしました。

これにて、平成23年旭市議会第４回定例会を閉会いたします。

長期間にわたり、大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前１０時４７分

－203－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

旭市議会 議 長 林 一 哉

議 員 大 塚 祐 司

議 員 飯 嶋 正 利

	1213Ｔ51旭市H23年12月定■５号－議名.pdf
	1213Ｔ52旭市H23年12月定■５号－本文
	1213Ｔ53旭市H23年12月定■５号－署名